

Organ Wojewódzkiego
Komitetu Polskiej
Partii Socjalistycznej

REDAKCJA:
Kraków, Rynek Główny 30.
Telefony dzienny 856-83,
585-10, nocny 856-53
Sekretariat naczytelni w godz.
11-18.

ROK 56

Nowy poseł Irmu w Warszawie

TEHERAN, 11. 6. (SAP). Posłem Irmu w Warszawie został mianowany Nawil Farollah dyrektor departamentu w ministerstwie spraw zagranicznych. — Jest to pierwszy przedstawiciel dyplomatyczny Irmu w Polsce akredytowany w Warszawie po wojnie.

Lordowie przeciw nacionalizacji transportu

LONDYN, 11. 6. (SAP). Izba Lordów przyjęła 67 głosami przeciw 21 poprawkę przeciwstawiającą się rządowym projektowi ustawy o narodowizacji środków transportu w Wielkiej Brytanii.

Poprawka została wniesiona przez wicehrabiego Swintona.

Do inżynierów elektryków PPS

WARSZAWA, 11. 6. (SAP). Wzywa się wszystkich tow. tow. PPS-owców członków Stowarzyszenia Elektryków Polskich do popieszczenia nadstawienia swych adresów z podaniem zajmowanych stanowisk. Sprawa bardzo pilna. Zgłoszenia należy kierować do stołecznego komitetu PPS w Warszawie, ul. Mokotowska 24, sekcja elektryków.

Największa maszyna rotacyjna w Europie

MOSKWA, 11. 6. (PAP). Radzieckie zakłady produkcji maszyn rotacyjnych im. Szerzajewa kończą budowę najpotężniejszej w Europie maszyny rotacyjnej. Nowa maszyna drukowa będzie w ciągu godziny 1.600 tysięcy egzemplarzy 4-stronnicowych dzienników.

Reforma walutowa w Związku Sowieckim

PARYŻ, 11. 6. (SAP). W rejonie Saary zostanie wprowadzona nowa moneta Marka Saary, która zostanie wymieniona w stosunku 1 do 1 za dawną markę niemiecką, obowiązującą dotychczas na tym terenie. Wymiana rozpocznie się 15 czerwca.

Zmiana monety nie wpłynie na zmianę statutu Saary co zależne jest od de-

500 elektrowni stanęło Alarmująca sytuacja we Francji

PARYŻ, 11. 6. (AP). Minister informacji Bourdeau na specjalnie zorganizowanej konferencji prasowej zreferował obecną sytuację we Francji. Oświadczył o dziennikarom, że sytuacja jest alarmująca.

Na pytanie jednego z dziennikarzy czy rząd nie ma zamiaru wprowadzenia stopy wyjątkowego, minister odpowiedział: „Do tego punktu jeszcze nie doszliśmy”.

PARYŻ, 11. 6. (Reuter). Oczekuje się, że premier Paul Ramadier zadaje we wtorek popołudniu na posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego debaty nad sprawą trwającego już od 4 dni powszechnego strajku kolejowego, obejmującego 500.000 kolejarzy, którzy sparaliżowali życie w całym kraju.

Debaty teka może się zakończyć uch-

NAPRZÓD

Dziennik Socialistyczny

Kraków, środa 11 czerwca 1947

Wydawca: Spółdzielnia
Wydawnicza
„WIEDZA”

ADMINISTRACJA:
Kraków, Rynek Główny 30.
Telefon: 855-10, wewn. 23
Administracja czynna w godzinach 9-18, w soboty od 9-15.

NR 157

Czy kryzys we Włoszech zakończony?

Ważą się losy rządu de Gasperi Lewica zapowiada głosowanie przeciw

RZYM, 11. 6. Partia socjalistyczna postanowiła głosować przeciwko rządowi de Gasperi. Oczekuje się, że partia komunistyczna powoła swoje logiczne postanowienie. Posłowie Partii Republikańskiej i tzw. Partii Czynu mają zamiar przeciwstawić się nowemu rządowi, a posłowie liberalni wypowiedzieć się za rządem.

Niewiadomo jższcze, jakie stanowisko zajmie partia Saragata i Quilungiaci, którzy mają się zebrać ponownie we wtorek.

Prasa rzymska stwierdza, że weno. rajsze oświadczenie de Gasperi nie walczo żadnych nowych elementów do sytuacji polityk. Włoch.

Dzienniki lewicowe zadają pytanie, dlaczego de Gasperi wywołał kryzys, jeśli obecnie program poprzedniego rządu proponuje i zgadza się na 14 punktów planu gospodarczego i finansowego. „De Gasperi — pisze komunistyczna „Unita” — powinien był przedstawić Zgromadzeniu i narodowi przyczyny kryzysu. Jeśli tego nie uczynił, dowiódł, że nie ma od wagi bronć de swych własnych czynów. „Avanti!” pisze mniej więcej to samo. Dziennik rasz jeszcze twierdzi, że należy odmówić zaufania nowemu rządowi.

Dzienniki prawicowe pochwalają oświadczenie de Gasperi, które określa, jako realistyczne, Monarchistycz-

na „Italia Nuova” uważa, że sytuacja jest bardzo dwuznaczna: rząd bez socjalistów i komunistów podejmuje się zrealizowania programu koalicyjnego z socjalistami.

„Messaggero” uważa natomiast za dobry znak, że mowa de Gasperi nie zadawoła ani skrajnej prawicy, ani skrajnej lewicy.

Ambasador brytyjski w Warszawie sir Donald St. Clair Gairer wręczył listy uwierzytelniające Prezydentowi R. P.

WARSZAWA, 11. 6. (SAP). We wtorek dnia 10 czerwca br. o godzinie 15.30 ambasador Wielkiej Brytanii sir Donald St. Clair Gairer wręczył listy uwierzytelniające prezydentowi Rzeczypospolitej Polskiej Bolesławowi Bierutowi.

W sali maszynowej Belwedera przy

akcie wręczenia listów uwierzytelniających obecni byli: minister pełnomocny gen. Gronz, pierwszy sekretarz ambasady brytyjskiej w Warszawie Grand Purves, przedstawiciele prasy polskiej i zagranicznej.

Erich Mussfeld „specjalista” od krematoriów będzie sądzony w Oświęcimiu

WARSZAWA, 11. 6. (SAP). Jak wiadomo, z okupacyjnej strzely amerykańskiej Niemiec aprowadzone przed kilku dniami Stroops i Ericha Mussfelda.

Mussfeld był szefem krematoriów na Majdanku i w Oświęcimiu i nieradego odpowiadając będzie w masowym procesie sązogi Oświęcimia. Proces ten odbędzie się na terenie obozu.

W końcu roku 1944 w Lublinie odbyła się przed specjalnym sądem krajowym sprawa SS-manów i kapów z obozu na Majdanku. Kapo Hans Stalp przed

stawił scenę, której był naoczny świadkiem.

Przed budynkiem krematorium na Majdanku zajeżdżano kiedyś auto zapalonego przytętanymi z okolic Piasków. Przybyli oni pod eskortą funkcjonariuszy SD. Wśród przytętanów znajdowała się jedna kobieta. Mężczyzn rozobrało do naga i rozstrzelano. W oczekiwaniu uczestnicy zróbowali Erich Mussfeld, który następnie karał się rozstrzelać owej kobiecie, a gdy ją rozpoznał się brewna potęci ją związać począł ułożyć ją na noszach i zywcom wycozał do rozpalonego pieca.

Braka sprawy „listów wybuchowych”

BRUXELA, 11. 6. (Reuter). Polcja belgijska, która awstrowała w końcu ubiegłego tygodnia na granicy francusko-belgijskiej mężczyznę i kobietę, znajdując przy nich listy wybuchowe podobne do tych, jakie na deszły do szeregu osobistości politycznych w Wielkiej Brytanii, twierdzi, że aresztowani są członkami międzynarodowej żydowskiej organizacji terrorystycznej.

Jak wiadomo, żydowska organizacja terrorystyczna Sterna oświadczy-

ła, że zaanach są dziełem jej oddziału europejskiego. Inspektor oddziału specjalnego Scotland Yardu uduł s-fę w poniedziałek samolotem do Brukseli. by wziąć udział w dochodzeniach.

Scotland Yard utrzymuje styki kontakt z międzynarodową komisją polityczną, której władza naczelna znajduje się w Paryżu i która informuje Scotland Yard o wynikach dochodzeń prowadzonych w szeregu państw na kontynencie.

Konferencje, bagny i gaz łzawiący:

Dookoła podziału Indii

NOWE DELHI, 11. 6. — Wicekról lord Mountbatten konferował we wtorek z wielką trójką przywódców partii kongresowej, a mianowicie z Pandit Jawaharlal Nehru, wiceprezodniczącym rządu tymczasowego Sardar Vallabhbhai Patel, ministrem spraw wewnętrznych i z Acharyą R. Kalan. Kripalan, przewodniczącym partii kongresowej.

Wicekról zaprosił wielką siódmkę Indii i przywódców Kongresu, Muhammadanów i Sikhow, aby zebrał się z niego w czwartek w celu utworze-

nia komisji, która zaprojektuje podział Indii na dwa państwa Hindustan i Pakistan.

Polcja miasta Delhi prowadziła we wtorek energiczne poszukiwania Alama Mashariki, przywódcę Khaksarsów. awrapac zlatku na hotel, w którym odbywają się posiedzenia L. J. Mumbaindzkiej. Od 15 godzin nie wrócił on do swego domu w Delhi. Polcja uzbrojona w karabiny z bagnetami i gaz łzawiący przeszkwiała kolejno domy w dzielnicy zamieszkałej przez Khaksarsów.

O czym mówią w Paryżu?

Piękną wystawę i... pustą salitrę prawników

Ostatnio na krzywym mieście, rynek paryski został znów obficie zapoprężony — w ten artykuł. Dilemanczy francuski Marcel Tourrier dzieł nam obra, „modernej strony modelu”, t. m. z oddzielnym przedzielnym konsumenta Paryża, stojącego w obliczu tego „rogu obfitości”.

„Miego powraca. Brawo! Z pewnością uczy pana Ramadier i p. Rastel radują się widokiem tysięcy sztuk bydła, prowadzonego na rzeź. Paryżanie cieszą się również. Tak, ale i będzie kosztował oklasko, dawno niewidziany hełtyk? Około 300 franków 1 kg — prawdopodobnie. Może drożej. Rynek mięsny popycha do zasad „wolnego handlu”. Ceny mają się ustalać wg klasycznego prawa popytu i podaży na wszystkich „drogach” towaru, t. m. od produkcji do detaliu. Działają eksperymencjonalnie, jakie od chwili odzyskują wolność przeprowadzania na rynku mięsny — zawiodły jednak po drugim.

Jest zresztą powszechnie znane, że francuski rynek zwyciężył się w możliwości zaspokoić potrzeby społeczeństwa. Są wszelkie podawane do osiągnięcia w tej dziedzinie równowagi ekonomicznej. Zasada wolnej konkurencji jest jedynym rykiem, który miał określać ceny iurotwe i detaliczne. Gdyby cena mięsa spadała, moczynby powródzić do „wolnego rynku” w zakresie wszystkich artykułów żywnościowych. Ale — jeśli stanie się odwrotnie? Jeśli powrót do wolności i swobody handlowej wzmacni jeszcze tendencję zrywkową, trzeba będzie przywrócić, nie niestety próba nie powiedziała się, bo w Niemcy nie polepszyła losu mas pracujących.

Uważa się za postulat rok 1935 — dalszy ciąg do skutnego wniosku, że przy ciężny pracownik może dziś nabyć tylko produkty żywnościowych, —

w które mógł się zapoznać w 1935 r. Społeczeństwo nie znalazło podobną niesprawiedliwość i rzeka będzie po jego stronie. Jeśli więc powrót do wolności i swobody na rynku ma oznaczać jednocześnie powrót do skandalicznych i alicym niesprawiedliwych zrywków, do presji i wyzyskiwania, to dajemy się za taką wolność. Według nas kierować i planować znaczy łąć naprzód w kierunku socjalizmu, stworzyć kontrolę nad produkcją i wymaganą, podporządkować etniczowskiej pracy wszystkich „be-amnustier”, którzy żerują na powojennych bolączkach i spekulacji, wreszcie — stworzyć i zacieśnić bezpodstępnie braterskie więzy między wzeszaniem, gospodarstwem więksim, między fabryką i wsią. Należy obliczyć niepodważalną i nieubodną bludrakcję.

Niestety dochodziło nie wiele osiągniętych w tej dziedzinie. Od czasu wyzwolenia, pod przyszłymi demokratycznymi rządami z udziałem klas robotniczej — rządzi stara reakcyjna klika, która hamuje wszelki postęp.

Socjalisci Japoncy

O ile chce się uzyskać rzeczywisty obrot wyborów do cel ustawodawczych w Japonii, należy sprawę tę szczerze i otwarcie rozpatrzyć. Sukces partii socjalistycznej w wyborach do Izby Niższej musi być rozpatrzony w sposób realistyczny i swoich ramach życia japońskiego. Obtenie obowiązująca konstytucja stała promulgacją przez cesarza z 1 listopada 1946 r. Wedle nowej ustawy nie rządzi on już krajem, a suwerenność reprezentuje Parlament, składający się z Senatu i Izby Niższej. Członkowie Izby Ludowoadwoczych są wybierani przez 180.

20 kwietnia odbyły się wybory do Senatu, w których zwyciężyli konserwatyści; liberalowie i demokraci uzyskali 180

mandatów, przy 45 dla socjalistów. — 35 kwietnia jednak, przy wyborach do Izby Niższej socjaliści wyznaję się zwycięzcy, uzyskując 146 mandatów, przy 133 mandatach dla liberalów i 126 dla demokratów.

Ten sukces nie zapewnia jednak socjalistom większości w Izbie, liczącej 460 posłów. Większość nadal posiadają konserwatyści, o czym należy pamiętać. Należy dodać, że socjaliści sączą się bardzo umiarkowani i bez wielkich trudności będą zapewne mogli współpracować z konserwatywalami. Rząd Togo liczy na socjalistów, którzy nie robili mu nigdy trudności.

Przyjęcie się, że w sprawie 3 partii demokracji odegra rolę arbitrowi utrzymujących równowagę. Wolność tego, gdzie wypadły w pewnym stopniu po myślnie dla socjalistów, uważa się za dowód, że demokracja ma w Japonii szanse powodzenia. Generał Mac Artbur jest zadowolony z wyników. Jednakże Amerykańska myślnie licząc się z rychłą demokracją Japonii, gdyż upływie wiele czasu, zanim stanie się ona faktem. W narodzie zdyscyplinowanym, uznającym hierarchie, jakim są Japończycy, — zmiany muszą być narzucone z góry, jak to miało miejsce w ubiegłym stuleciu podczas „rewolucji” inspirowanej przez cesarza Meidzi. Byłoby jednak rzeczą dziwną, gdyby lekcy z r. 1868 nie miały posiadać za nankę również ludzi z obecnego pokolenia. Wiadomym jest, iż wielu rządów, pochodzących z ludu japońszczy przed wojną buntowali się przeciw rządowi, domagając się zakończenia dzieła Meidzi, przagnąc dalszego ciągu „rewolucji pod przewodnictwem cesarza. Ci „socjaliści imperialni”, jak ich się nazywa, czyniący dżina encyklopedyczny francuskiej był japońsku, stworzyli swą szkołę i zostawili po sobie ślady łączące ich z obecnymi socjalistami.

(J. Linc Scaime, Paris)

Na drodze do zacieśnienia stosunków między Polską a Francją

Wyjazd a amb. J. Putramentem WARSZAWA, 11. 6. Nowomianowany ambasador R. P. w Francji Jerzy Putrament we wtorek opuści Warszawę udając się na nów staniowisko. Na krótko przed odjazdem amb. Putrament przyjął przedstawicieli prasy stolecznej i udzielił im następującego wywiadu:

— Czy mógłby pan ambasador poinformować nas jak przedstawia się sprawa odnowienia sojuszu polsko-francuskiego?

— W marcu br. minister spraw zagranicznych Polski Modelzewski i minister spraw zagranicznych Francji Bidault ogłosiłi wspólną deklarację stwierdzającą, że zamiarem obu rządów jest przeprowadzenie rokowań w normalnej drodze dyplomatycznej w celu skalkulowania traktatu przyjaźni i pomocy, łączącego oba kraje.

Niestety albowym wyjazd z Warszawy p. ambasadora Gtraudt oraz okoliczności, że stanowisko ambasadora Polski w Paryżu przez pewien czas pozostawało niezabudowane, przeszkodziły podjęciu tych rokowań.

— Czy można szczerze powiedzieć, że rokowania takie będą obecnie możliwe?

Sądzę, że tak, gdyż nie istnieje już przeszkód, dla których oba kraje nie przystąpiłyby do odnowienia sojuszu. Układ taki wzmocniłby poczucie bezpieczeństwa zarówno we Francji jak i w Polsce a tym samym przyczyni się do stabilizacji i mocy pokoiu w Europie.

— Czy pan ambasador uważa, że w związku z tym nastąpi ogólniejsze stosunków gospodarczych między Polską a Francją?

Stosunki takie istnieją już od dawna i jestem pewien, że będą rozwijały się coraz lepiej. Szybko postępująca odbudowa polskiego życia gospodarczego coraz rozleglejsze stosunki ekonomiczne są tego gwarantem.

— Czy obecna sytuacja polityczna w Francji może wpłynąć hamująco na rozwój stosunków polsko-francuskich?

— Nie sądzę, że to chwili jesteśmy w trakcie realizacji układu o wymiarze kulturalnym. Akcja ta będzie prowadzona w dalszym ciągu i z pewnością przyczyni się do zacieśnienia tradycyjnej przyjaźni między Polską a Francją. — Jestem w tym względzie stuprocentowo optymistą — zakończył rozmowę ambasador Putrament.

Obrazy Woj. Rady Narodowej

(w d. Wczoraj) rozpoczęła obrady Woj. Rada Narodowa pod przewodnictwem pana Błaka. Do zgłoszenia, za wyjątkiem niektórych członków W. R. N. w osobach J. Labusa, Radwskiego Jan. Laha Joreta, Wrocy, Baska, Mieski i J. Stachurka.

Następnie poseł Labus złożył sprawozdanie z ostatniej sesji Sejmowej, podkreślając, iż wszyscy Rady Narodowe w terenie muszą współdziałać. Rządem w Polsce prowadzone są spekulacje. Z kolei przewodniczący poseł Błak zniósł sprawozdanie z działalności Prezydium W. R. N. za okres 3-ch miesięcy.

Prezydium W. R. N. przystąpiło energetycznie do usprawniania działalności biura W. R. N. jak i wszystkich Rad Narodowych w terenie wkr. krakowskie go. Wzywano inspektora, którego zadaniem jest wzmożenie działalności Rad Narodowych w tym celu. Następnie poseł Błak zniósł sprawozdanie z działalności wojewódzkiej, jak np. przedłożenie wojewódzkiej rólnej na ziemiach górskich i podgórskich. Po porozumieniu się z W. B. N. w sprawie Wrocławiu ugodniono jednomyślnie przedst. zagwarantowanie tych ziem. Chodzi w pierwszym rzędzie o wprowadzenie sadownictwa i ogrodnictwa w terenach tych ziem.

Drugim z kolei zagadnieniem o doniosłym znaczeniu jest akcja przesiedlenia. Na ten cel zostały przyznane dotacje subwencji, a delegat Prezydium W. R. N. w sprawie sprawozdaniem P. U. R. W. w okresie sprawozdawczym 3 powiaty a w, wadawicki, żywiecki i nowowarszawski jako najbardziej potrzebne, wykazały największe zainteresowanie i akcja, około 30.000 rodzinok z pow. tych powiatów zostały przesiedlonych.

Na odcinku odbudowy wsi, to w pierwszym myślnikiem prowadzona jest

worowa odbudowa, natomiast w pow. ławnowskim, zbyt mało przydzielono materiałów budowlanych w zakresie tylnych części pozwalają na racjonalną odbudowę. W ramach elektryfikacji wsi, ukończono budowę linii wsi, napięcia na odcinku Żalczycy—Gromnik—Ciechocin.

SPRAWOZDANIE KOMISJI

Przebieg prac Komisji, z udziałem członków Kultury i Sztuki, Oświaty, Ob. Brudki zreferował wyniki z przeprowadzonych kontroli przez Komisję Kontroli Społecznej, w przedsiębiorstwach podległych Min. Przemysłu, a tu w Zjednoczeniu Przem. Skózanego Okr. Krakowskie Skózanego Okr. Kolarzkiego.

Przebieg prac Komisji, z udziałem członków Kultury i Sztuki, Oświaty, Ob. Brudki zreferował wyniki z przeprowadzonych kontroli przez Komisję Kontroli Społecznej, w przedsiębiorstwach podległych Min. Przemysłu, a tu w Zjednoczeniu Przem. Skózanego Okr. Krakowskie Skózanego Okr. Kolarzkiego.

W Izbyce Frank w Skawinie kontrole stwierdziły zbyt duże magazynty węgla kawy nie palonej, która z uwagi na szarpnięcie magazynów, może nie być zniszczona. Ponadto po w. i gminie rady narodowe przeprowadziły kontrole w 66 przedsiębiorstwach.

W sprawie wydziału wojewódzkiego z działalnością Urzędu Woj. za ostatnie 9 miesięcy, omawiając szczegółowo sprawy komunikacyjne, droższe, zdrowotne, opieki społecznej, leśnictwa i uprawnictwa. Dla zapobieżenia marażowaniu przed zlymnie magazynowanie artykułów żywnościowych, nowolana została specjalna komisja i komisja na zgodzie z zarządzeniem

Amb. Putrament wyjechał na nową placówkę

WARSZAWA, 11. 6. (SAP). We wtorek dnia 10. maj, wyjechał z Warszawy do Paryża nowomianowany ambasador RP Jerzy Putrament.

Jak nas informują, ambasador Putrament w drodze do Paryża zatrzyma się w Szwajcarii celem przekazania swego wicekonsula tam. Funkcją ministra pełnomocnego i posła nadzwyczajnego w Genewie.

Penetracja wojskowa USA w obrębie Imperium Brytyjskiego

CANTIERA, 11. 6. (SAP). Jak informują tutaj ze źródła amerykańskie Stany Zjednoczone umowa na udzielnie gwarancji, że flota USA na Pacyfiku będzie doposażona do obrony Australii.

Określa tego rodzaju została złożona australijskiemu ministrowi obrony przez ambasadora USA przy rządzie Australii, w której forma przyznania Australii przez USA, że Pacyfiku admirała Lota Denfeld podczas rozmów. Jakże miały miejsce w Australii.

Rozmowy dotyczyły przywołania bazy morskiej na wyspie Manus w grupie wysp Admirałskich, stwierdzono jednakże według w. w. Manus jest stosunkowo mało ważnym punktem w strategii obronnej Pacyfiku.

Podobno admirał Denfeld przypuszczał albowiem znaczenie roli, jaką mogłaby odegrać siła floty na Pacyfiku, pozostająca pod jego dowództwem.

Rokowania osiągnięte przemysłu natłowego

(S) W niedzielnym maju br. polski przemysł naftowy osiągnął rekord, dawa produkcję wolum w ilości 10.822 ton i zaktowowała ilość 4.423 wienowców metrów.

Osiągnięcia przemysłu naftowego uzyskane bez zwiększenia stanu zatrudnienia.

